
TARTU ANNELINNA GÜMNAASIUMI KIRJANDUSE AINEKAVA GÜMNAASIUMIASTMELE 

 
Kirjandus on gümnaasiumis üks keskseid kultuuri- ja kunstiaineid, milles õpilane kujundab oma esteetilisi hoiakuid 

ja eetilisi tõekspidamisi, rikastab suhtluskultuuri ja väljendusoskust, teadvustab kultuuri eripära ja mitmekesisust 

ning mõtestab ühiskonna- ja kultuurinähtusi sügavamalt. Kirjandus kui õppeaine suunab õpilast mõistma ja 

väärtustama nii varasema kui ka praeguse aja kultuuri ning panustama ka ise kultuuri tarbimisse ja loomisse. 

 

Gümnaasiumi kirjandusõpetuses toetub õpilane põhikooli kirjandustundides omandatule. Lugemis- ja 

tekstitoimingud on jätkuvalt kirjandusõpetuse loomulik ja vajalik alus, sest kirjandust saab õppida vaid lugedes. 

Teoseid käsitledes keskendutakse lugeja kaasaloovale rollile, tõstetakse esile tema seisukohti ja hinnanguid, 

rõhutatakse tekstiga suhtlemise tunnetuslikku ja kogemuslikku külge. Lugeja vastuvõtuvõimet arendades, eri žanris 

tervikteoseid ja tekstikatkendeid analüüsides ning tõlgendades õpib õpilane tajuma elulisi olukordi ja taustu, 

lahkama aktuaalseid teemasid ja probleeme ning märkama vaatepunktide erinevust arvamuste ja hoiakute 

kujunemisel. Lugeja vaatepunkti rõhutavat teosekäsitlust täiendab kirjandusteadusliku sihiseadega tekstikeskne 

lähenemisviis, kus metakeele kaudu keskendutakse teose sisemiste seaduspärasuste avastamisele. Kuna 

sõnakunstiteos põhineb kujundikeelel, siis omandab õpilane lugedes oskuse hinnata ja mõista ilukirjanduse poeetikat 

selle mõttelis-tundelises ühtsuses ja mitmetähenduslikkuses. 

 

Diakroonilise, s.o kirjandusloolise käsitluse kõrval on eelistatum sünkrooniline, s.o voolule, žanrile ja teemale 

keskenduv käsitlus, või ka lähenemisviis, kus tekstikeskselt analüüsilt liigutakse tekstiväliste taustade, ülevaadete ja 

seosteni. Tekstivälist konteksti uurides mõistab õpilane mitmesuguste keele-, ajaloo- ja kultuuriteadmiste olulisust 

teose kui terviku mõistmisel. Kultuuriloolise tausta kujundamisel märkab õpilane seoseid teiste õppeainetega, nagu 

ajaloo, inimese- ja ühiskonnaõpetuse, geograafia, muusika, kunsti ja filosoofiaga ning väärtustab kirjandust 

kultuuriruumi olulise osana. 

 

Õppeaine põhisisu on kirjandusteoste lugemine ja käsitlemine, mis arendab esteetilist tunnetust, ent soodustab ka 

rahvuskultuurilise teadvuse ja eneseteadvuse arengut. Erilist tähelepanu pööratakse ilukirjandusteose kui terviku 

mõistmisele ning teksti analüüsile ja tõlgendamisele eri vaatepunktidest. Kirjandus võimaldab õpilasel teadvustada 

oma mina ja ainulaadsust muutuvas maailmas ning soodustab elueesmärkide teadlikku valikut. Kirjanduse 

käsitlemine gümnaasiumis on suunatud eelkõige sellele, et arendada lugejateadvust ning isiksuslikku – vastutavat ja 

emotsionaalset suhet kirjandusega.  

 

Kohustuslikud kirjanduskursused nende soovituslikus järjekorras – „Pärimus ja kirjandus“, „Identiteet ja eesti 

kirjandus“, „Ajastud, voolud ja žanrid kirjanduses“ I, „Ajastud, voolud ja žanrid kirjanduses“ II, „Kirjandus ja ühiskond“ 

– võtavad arvesse õpilase abstraktse mõtlemise võimet, selle arengut ja lugemuse suurenemist. Kursused pakuvad 

ainesiseseid ja -väliseid lõiminguvõimalusi, nende järgnevus eeldab ja kasutab varem õpitut. Kursuse sees võib 

õppesisu järjekorda vajaduse korral muuta, lõhkumata seejuures selle sisulist tervikut ja vertikaalset aineloogikat. 

Kirjandusteoste võrdlev käsitlus, sh eesti ja maailmakirjanduse kõrvutamine on soovituslik lähenemisviis, mis 

võimaldab esile tuua teostevahelisi haakumisi ja põrkumisi näiteks voolu, stiili, žanri, teema, sündmustiku, 

karakterikujutuse või mis tahes muul tasandil. 

 



ÕPPEAINE ÕPETAMISE EESMÄRK 

 

Keele ja kirjanduse valdkonna õppeainete õpetamise eesmärk gümnaasiumis on  kujundada õpilastes keele- ja 

kirjanduspädevus, mis tähendab suutlikku st mõista keelt ja kirjandust kui rahvusliku, riikliku ja iseenda 

identiteedi alust ning väärtustada keelt ja  kirjandust rahvusliku ning maailmakultuuri osana. Keele ja 

kirjanduspädevus hõlmab  teadmisi ja oskusi, kujundamaks keele ja kultuuriteadlikku inimest, kes käitub nii 

suulises kui ka kirjalikus väljenduses verbaalsele ja sotsiaalsele kontekstile vastavalt. Keele- ja kirjanduspädevus 

tähendab oskust eri liike tekste mõista, luua, analüüsida ja kriitiliselt hinnata. 

 

Keele- ja kirjandusõpetusega taotletakse, et gümnaasiumi lõpuks omandab õpilane järgmised 

valdkonnapädevused: 

1) väärtustab keelt ja kirjandust kui (rahvus)kultuuri kandjat ja avaliku suhtluse vahendajat ning mõtlemis- ja 

tunnetusvahendit, teadvustab keelt identiteedi osana,  

väärtustab keelelist ja kultuurilist mitmekesisust; 

2) toimib keeleteadlikult, väljendub selgelt, eesmärgipäraselt ja üldkirjakeele normidele vastavalt nii suulises kui 

ka kirjalikus suhtluses, märkab ja arvestab  keeles toimuvaid muutusi; 

3) mõistab, analüüsib ja hindabkriitiliselt eri liiki tekste ning eri allikates ja keskkondades pakutavat teavet, austab 

intellektuaalomandit; 

4) arendab oma loovvõimeid, kirjutab ja esitab eri tüüpi ning eri žanris tekste, kasutab tekstiloomes sobivaid ja 

asjakohaseid alustekste; 

5) mõistab keele ja kirjanduse ühiskondlikku, ajaloolist ja kultuuriväärtust ning tähtsust iseenda arengus; 

6) väärtustab lugemist, suunab oma lugemust, oskab ise valida kirjandusteoseid jm lugemisvara, arendab lugedes 

oma tunde-, kogemus- ja mõttemaailma, täiendab enda keele- ja kultuuriteadmisi. 

 

KOOLIASTME LÕPUKS TAOTLETAVAD TEADMISED, OSKUSED JA HOIAKUD 

Õpilane: 

1) mõistab kirjanduse ühiskondlikku, ajaloolist, rahvus- ja maailmakultuurilist tähtsust ning selle rolli 

individuaalse ja kollektiivse identiteedi kujundamisel; 

2) arendab ja rakendab oma loovvõimeid, koostab eri laadis ja žanris tekste, väljendab ennast nii suuliselt kui ka 

kirjalikult, lähtudes eesmärgist, situatsioonist ja kontekstist; 

3) tunneb mitmekülgsemalt ja sügavamalt kirjandusteose poeetikat, tekstianalüüsi ja -tõlgenduse eri võimalusi, 

avab kirjanduse põhiliikide suhteid ja vorme; 

4) mõistab kirjanduskeele kujundlikkust selle mitmetähenduslikkuses, kujundab kirjanduse kaudu oma esteetilisi 

ja eetilisi hoiakuid, seostab kirjandust teiste kunstiliikide ja eluvaldkondadega; 

5) loeb eri laadis ja žanris eesti ja maailmakirjanduse teoseid, analüüsib ja tõlgendab neid eri vaatenurkadest, näeb 

kirjandustekstide kaudu maailma ja iseenda mõistmise võimalusi. 

 

HINDAMISE ALUSED 

Kooliastme hinne kujuneb 4 kursuse tulemusena statsionaarses õppekavas. 

Kursusehinne kujuneb arvestuslike ja jooksvate hinnete tulemusena, mis ei ole kursuse jooksul väljapandud 

hinnete aritmeetiline keskmine. 



Kursusehinde kujunemist tutvustab õpetaja iga kursuse algul. 

Arvestuslike hinnete hulka kuuluvad: 

• kontrolltööde hinded (min 2, max 5 tööd kursuse jooksul, mida hinnatakse numbriliste hinnetega 0-5; 

• jooksvad hinded suuliste ja kirjalike (sh praktiliste tööde, individuaal- või rühmatööde eest) vastuste 

eest, mida hinnatakse samuti numbriliste hinnetega; 

• klassitöös osalemine ja tundide külastamine 

Vähemalt rahuldava kursusehinde saamiseks on vaja sooritada vähemalt 75% kontrolltöödest ja viibida 

vähemalt 65% tundides 

 

I Kursus „Pärimus ja kirjandus“ 

Kursuse kaudu mõistab õpilane kirjanduse mütoloogilisi ja pärimuslikke juuri, kultuuri järjepidevust iidsetest 

aegadest tänaseni ning iseenda seotust selle lõputult jätkuva ahelaga. Pärimus on kogu kultuuri alus ja ühel ajal nii 

maailmapildi looja kui ka säilitaja. Õpilane teadvustab pärimusel põhinevat ilukirjandust lugedes, kui suurel 

määral tugineb kogu kultuur arhetüüpidele ja müütilistele motiividele. Kursuse käigus teadvustab õpilane 

tänapäeva kirjanduse seoseid näiteks antiikmüütide ja eestlaste mütoloogilise maailmapildiga. Euroopa kultuuri 

mõistmiseks on möödapääsmatu tunda ka piiblilugusid, mis väärivad praeguses maailmas rohkem teadvustamist. 

 

Õpitulemused 

Õpilane: 

1) loeb läbi vähemalt kolm tervikteost, ilukirjandusteoste katkendeid ja kursuse sisuga seotud teabetekste; 

2) analüüsib ja tõlgendab loetud tekste nii suuliselt kui ka kirjalikult ühisarutelus ja individuaalselt, jagab oma 

lugemiskogemusi; 

3) mõtestab pärandkultuuri olemust, funktsioone, väljendusvõimalusi ja tähendust tänapäeva kultuuris ja 

ühiskonnas ning iseenda kogemuse põhjal; 

4) nimetab müütide ja arhetüüpsete tegelastega seotud narratiive ning arhetüüpseid müüdimotiive, leiab neid 

käsitletavatest ilukirjandusteostest; 

5) analüüsib kirjandusteose teemat, süžeed, tegelasi ja ideestikku nii müüdimotiividest kui ka eetilistest ning 

esteetilistest väärtustest lähtuvalt; 

6) kirjeldab eesti rahvuseepose sünnilugu ja sisu, kultuuri- ja rahvusloolist tähtsust, nimetab eepose arhetüüpseid 

tegelasi, teemasid ja motiive ning analüüsib nende kasutamist teiste autorite loomingus;  

7) analüüsib ja hindab luule-, proosa- ja draamateoste poeetikat, väljendusvahendite mitmekesisust ja tähendust; 

8) kasutab tekstianalüüsis õigesti kirjanduse põhimõisteid ja laiendab kirjandustekstidele tuginedes oma 

sõnavara. 

 

Õppesisu 

Pärimus ja folkloor. Pärandi funktsioonid ühiskonnas. Pärimuse kogemine, kogumine ja säilitamine. Rahvaluule 

olemus, põhiliigid ja žanrid. Folkloor internetis ja avalikus ruumis. Müüdid tänapäeva kultuuris ja ühiskonnas. 

Intertekstuaalsus. Argimütoloogia. Muinasjutt kirjanduses Neil Gaiman „Coraline”, «Ameerika jumalad», Paulo 

Coelho „Alkeemik”, Antoine de Saint-Exupéry „Väike prints”, Kivirähk «Rehepapp»), Mircea Eliade, Robert Graves. 

Müüdi olemus ja liigid. Müütiline aeg ja ruum. Eri rahvaste loomis- ja hävingumüüte. Antiikmüüdid ja Homerose 

eeposed Euroopa kirjanduse lättena. Sophoklese „Kuningas  Oidipus“. Antiikmüütide tõlgendused (nt Oscar Wilde 



„Dorian Gray portree”, Viktor Pelevin „Õuduse kiiver”, Arhetüüpsed müüdimotiivid. Arhetüüpseid tegelasi 

müütidest (nt Odysseus, Achilleus, Narkissos, Pygmalion, Sisyphos, Oidipus). Antiikmüüdid teistes 

kunstivaldkondades (kujutav kunst, muusika, film, teater  jm), Albert Camus, Sigmund Freud, Vladimir Propp. 

Piibel kui Euroopa kultuuri tüvitekst. Piiblilood ja nende tõlgendused (Dante Alighieri „Jumalik komöödia“, 

Mihhail Bulgakov „Meister ja Margarita”). Piiblimotiivid luules (nt Johann Wolfgang Goethe, Karl Ristikivi). Vana 

ja uue testamendi tegelasi. Piiblilood teistes kunstivaldkondades (kujutav kunst, muusika, film, teater, 

arhitektuur  jm), Karen Armstrong. 

Arhetüüp kirjanduses. Arhetüüpsed teemad, süžeed ja rändmotiivid. Kirjandusteoste arhetüüpseid tegelasi (nt 

Miguel de Cervantes „Don Quijote”, Molière „Don Juan”, William Shakespeare „Hamlet”, Johann Wolfgang Goethe 

„Faust“, Bram Stoker „Dracula”). Arhetüüpsed lood teistes kunstivaldkondades (kujutav kunst, muusika, film, 

teater, arhitektuur jm). 

Eestlaste mütoloogiline maailmapilt (Andrus Kivirähk „Rehepapp”) Paroodia: rahvusmütoloogia 

kõverpeeglis (nt Andrus Kivirähk „Mees, kes teadis ussisõnu”). 

Mütoloogiline mõõde eri žanrites. Maagiline realism (nt Gabriel García Márquez „Kadunud aja meri”, Jorge Luis 

Borgese novelle, Ben Okri „Jumalaid hämmastades”, Haruki Murakami „Elevant haihtub”, Patrick Süskind 

„Parfüüm””). Õuduskirjandus (nt Edgar Allan Poe, Howard P. Lovecraft, Stephen King,). 

 

Mõisted: allusioon, arhetüüp, eepos, folkloor, intertekstuaalsus, maagiline realism,  mütoloogia, müüt, paroodia, 

pärimus, saaga, tüvitekst, õuduskirjandus. 

 

II Paariskursus „Ajastud, voolud ja žanrid kirjanduses I-II“ 

Kursuste „Ajastud, voolud ja žanrid kirjanduses“ I–II käigus saab õpilane ettekujutuse maailmakultuuri kui 

terviku arengust, mis avaldub paljude Euroopa rahvuskirjanduste mitmekesisuses. Esimene kursus hõlmab 

ajavahemikku antiigist romantismini ja teine realismist postmodernismini. 

 

Kursused toetavad õpilase kultuuriteadvuse ja süsteemsemate kirjandusteadmiste kujunemist. Erinevalt teistest 

gümnaasiumi kirjanduskursustest on kirjandusloo kursused üles ehitatud kronoloogilisel põhimõttel, mis ei 

tähenda seda, et võrdse põhjalikkusega peaks käsitlema kõiki ajastuid. Nagu teistegi kirjanduskursuste puhul jääb 

õpetajale vabadus valida, millistele teostele, žanritele, vooludele ja ajastutele rohkem keskenduda. Kursused 

arendavad oskust mõista kirjandusteost mingi ajastu, voolu või žanri kontekstis. Oluliseks oskuseks on märgata 

tunnuseid, poeetilisi väljendusvahendeid ja leida infot, mille alusel tekste analüüsida ja tõlgendada.  

 

Kursustel õpitu aitab näha põhjuslikke seoseid ajaloolise kultuurisituatsiooni ja sellel ajal sündinud loomingu 

vahel. Õpilasel on kergem mõista kirjandusvoolude tekkepõhjusi, erinevusi ja arengut, kui need on esitatud 

kronoloogilises järgnevuses ja võimaldavad omavahelist võrdlemist. Teoste käsitlemine kirjandusloolises 

järgnevuses võimaldab õpilasel paremini tajuda kirjandust protsessina, mitte üksikute kirjandusteoste jadana. 

Ajaloolisi kirjandusžanre tänapäevaste näidetega kõrvutades saab leida põnevaid seoseid. 

 

Õpitulemused 

Õpilane: 



1) loeb läbi vähemalt kolm tervikteost, analüüsib ja tõlgendab loetud teoseid nii ühisaruteludes kui ka 

individuaalses tekstiloomes, jagab oma lugemiskogemusi; 

2) (I) selgitab kirjandusperioodide ajalist järgnevust antiikkirjandusest romantismini ning nende seost ajaloo- ja 

kultuurikontekstiga; 

2) (II) selgitab kirjandusperioodide ajalist järgnevust realismist kuni 21. sajandi kirjanduseni ning nende seost 

ajaloo- ja kultuurikontekstiga; 

3) leiab kirjandusteosest ajastule või voolule iseloomuliku mõtteviisi ja väärtushinnangute kajastusi;  

4) eristab tekstinäidete põhjal eri žanre ja kujutamisviise, võrdleb vähemalt kahe teose sisu, väljenduslaadi ja 

ülesehitust; 

5) kommenteerib loetud tekstikatkendeid ja tervikteoseid nii suuliselt kui ka kirjalikult, arutleb erinevate 

seisukohtade, peamiste teemade ja probleemide üle; 

6) analüüsib ja hindab luule-, proosa- ja draamateoste poeetikat, väljendusvahendite mitmekesisust ja tähendust; 

7) kasutab tekstianalüüsis õigesti kirjanduse põhimõisteid ja laiendab kirjandustekstidele tuginedes oma 

sõnavara. 

 

Õppesisu 

Kirjandusloo peajooni ja põhinähtusi. Kirjandusperioodide ja -voolude kujunemine ning muutumine antiigist 

kuni romantismini. Žanri olemus, žanrite kujunemine ja muutumine. Kirjandusžanrite vormi- ja sisutunnused. 

Eepika, lüürika ja dramaatika arenguid kirjandusloos. Näiteid erinevatest ajastutest ja vooludest, eesti ja 

maailmakirjandusest. Kirjanduse seosed ühiskondlike, kultuuriliste ja ajalooliste muutustega. 

Dramaatika. Tragöödia ja komöödia teke ja areng. Antiiktragöödia, keskaegne liturgiline draama, 

renessansiaegne draama, commedia dell’arte, romantiline draama, psühholoogiline draama (nt Sophokles, William 

Shakespeare, Molière, Johann Wolfgang Goethe, Friedrich Schiller, Nikolai Gogol). 

Lüürika ja lüroeepika. Luulevormide ja -žanrite teke ja areng. Ood, hümn, epigramm, valm, ballaad, poeem, 

sonett (nt Aisopos, Sappho, Dante Alighieri, Francesco Petrarca, William Shakespeare, Johann Wolfgang von 

Goethe, William Blake, Aleksandr Puškin, George Gordon Byron, Heinrich Heine). Luulet eri rahvastelt. 

Eepika. Eepos antiigis, keskajal ja romantismis. Novelli teke ja areng (nt Edgar Allan Poe, Guy de Maupassant). 

Romaani teke ja areng (nt Rabelais, Cervantes). Valgustuskirjandus. Filosoofiline ja satiiriline proosa (nt Daniel 

Defoe, Jean de La Fontaine). Romantismi kujunemine ja tunnused. Romantiline romaan (nt Johann Wolfgang von 

Goethe, Walter Scott, Alexandre Dumas, Emily Jane Brontë, Victor Hugo, Prosper Mérimée). Värssromaan (nt 

Aleksandr Puškin). 

 

Mõisted: aforism, ballaad, draama, dramaatika, eepika, eepos, epigramm, hümn, jutustus, kirjandusvool, 

klassitsism, komöödia, luule, lüürika, lüroeepika, miniatuur, novell, poeem, proosa, realism, romaan, romantism, 

rüütliromaan, satiir, sonett, žanr, tragöödia, valm, värssromaan. 

 

III Kirjandusloo peajooni ja põhinähtusi. Kirjandusperioodide ja -voolude kujunemine ning muutumine 

realismist kuni postmodernismini, 19. sajandi II poolest kuni 21. sajandi alguseni. Kirjandusteose seosed ajastu 

kultuuri ja ajalooga, kirjandusžanrite vormi- ja sisutunnused. Eesti kirjandus maailmakirjanduse kontekstis. 

 



Realismi kujunemine ja tunnused maailmakirjanduses (nt Charles Dickens, Honore de Balzac, Gustave 

Flaubert, Ivan Turgenev, Fjodor Dostojevski, Lev Tolstoi, Anton Tšehhov, Knut Hamsun). Realismi edasiarendused. 

Naturalism (nt Émile Zola, Guy de Maupassant, Charles Dickens). Estetism (nt Oscar Wilde, Joris-Karl Huysmans). 

Modernistlikud suundumused luules. Sümbolism (nt Charles Baudelaire, Paul Verlaine, Arthur Rimbaud). 

Uusromantiline sümbolism (nt Robert Louis Stevenson, Jules Verne, Arthur Conan Doyle, Rudyard Kipling ). 

Avangardistlik luule (nt futurism, ekspressionism, dadaism, sürrealism, imažism; nt Vladimir Majakovski, Anna 

Ahmatova, Joseph Brodsky, Thomas Stearns Eliot, Federico García Lorca, William Carlos Williams, Wallace Stevens, 

Ezra Pound). Maailmaluule pärast II maailmasõda (nt Pablo Neruda, Wystan Hugh Auden, Philip Larkin, Sylvia 

Plath, Zbigniew Herbert, Wisława Szymborska).  Biitnikud (nt  Charles Bukowski). 

Eesti luule alates 20. sajandist. Kirjanduslikud liikumised ja rühmitused: Noor-Eesti, Siuru, Tarapita, Arbujad 

(nt Gustav Suits, Marie Under, Henrik Visnapuu, Betti Alver, Heiti Talvik). Avangardistlik luule (nt sümbolism, 

ekspressionism, futurism, sürrealism; nt Ernst Enno, Erni Hiir, Johannes Vares-Barbarus, Ilmar Laaban, Andres 

Ehin). Pagulasluule (nt Bernard Kangro, Kalju Lepik, Ivar Grünthal, Karl Ristikivi). Luuleuuendus, kassetipõlvkond 

ja selle järellaine (nt Jaan Kross, Ain Kaalep, Artur Alliksaar, Paul-Eerik Rummo, Jaan Kaplinski, Hando Runnel, 

Viivi Luik, Jüri Üdi). Seisakuaja luule (nt Juhan Viiding, Toomas Liiv, Priidu Beier, Doris Kareva, Andres Ehin). Luule 

siirdeajastul ja sajandivahetusel (nt Indrek Hirv, Hasso Krull, Kivisildnik, Kalev Kesküla, Elo Viiding, Triin 

Soomets). Nüüdisluule (nt fs, Jürgen Rooste, Kristiina Ehin, Maarja Kangro, Mart Kangur, Kalju Kruusa, Kristjan 

Haljak, Sveta Grigorjeva, Carolina Pihelgas, Eda Ahi, Tõnis Vilu). 

Modernistlikud suundumused proosas. Süvapsühholoogiline romaan (nt James Joyce, Virginia Woolf, William 

Faulkner). Kadunud põlvkond ja sõjaromaan (nt Ernest Hemingway, Erich Maria Remarque, F. Scott Fitzgerald, 

Aleksandr Solženitsõn). Eksistentsialism (nt Franz Kafka, Albert Camus, Jean-Paul Sartre). Idamaiste usundite 

mõjud kirjanduses (nt Hermann Hesse, Jerome David Salinger). Biitkirjandus (nt William S. Burroughs „Alasti 

lõunasöök”, Jack Kerouac „Teel”). Postmodernistlik romaan (nt John Fowles, Kurt Vonnegut, Umberto Eco, Milan 

Kundera, Vladimir Nabokov, Sergei Dovlatov). Lühiproosa (nt Philip Roth, Jorge Luis Borges, Alice Munro). Eesti 

proosakirjandus. Kujunemisromaan (nt August Gailit). Ajalooline romaan (nt Jaan Kross, Karl Ristikivi, Mats Traat, 

Ene Mihkelson). Novelližanri areng (nt Jaan Oks, Friedebert Tuglas, Peet Vallak, Arvo Valton, Ervin Õunapuu, Mehis 

Heinsaar, Martin Algus, Mait Vaik). Nüüdisproosa arenguid. Omaeluloolisus (nt Maarja Kangro, Jaan Kaplinski, 

Tõnu Õnnepalu, Mudlum).  

20. sajandi kirjandus filmikunstis (Douglas Adams, Artur Klark, Stephen King, Haruki Murakami, Mario Puzo, 

Hubert Selby Jr., Dona Tartt, Hunter S. Thompson, Thomas Harris, Joseph Heller).  

 

Mõisted: 

(I) aforism, ballaad, draama, dramaatika, eepika, eepos, epigramm, hümn, jutustus, kirjandusvool, klassitsism, 

komöödia, luule, lüürika, lüroeepika, miniatuur, novell, poeem, proosa, realism, romaan, romantism, rüütliromaan, 

satiir, sonett, žanr, tragöödia, valm, värssromaan  

(II) absurdidraama, ajalooline romaan, avangard, dadaism, eksistentsialism, ekspressionism, estetism, futurism, 

imažism, impressionism, kassetipõlvkond, kujunemisromaan, modernism, omaelulooline romaan, 

postmodernism, (süva)psühholoogiline romaan, sümbolism, sürrealism, uusromantism.  

 

IV Kursus „Kirjandus ja ühiskond“ 

 



Kursus võimaldab õpilasel kirjanduse kaudu paremini mõista ümbritsevat maailma, inimese ja ühiskonna suhteid, 

aga ka kirjanduse laiemat ühiskondlikku tähendust ja olulisust maailmas toimuvate muutuste märkamisel, 

teadvustamisel, mõtestamisel ja kujundamisel. Kursus, mis hõlmab olulisi kirjandus- ja mõttevoole ning ühiskonna 

ja kultuuriga seotud praktikaid, põhineb peamiselt 20. ja 21. sajandi kirjandusel, sest ühiskondlikud muutused on 

olnud neil ajajärkudel kõige suuremad ning nende tähtsus murranguline. Kursus võimaldab kirjanduse kaudu 

analüüsida nii mineviku kui ka tänapäeva ühiskonna probleeme. Kursus ei eelda kronoloogilist lähenemist, vaid 

võimaldab rakendada kontsentrilist teemaõpet ning eesti ja maailmakirjanduse võrdlevat käsitlemist. 

 

Õpitulemused 

Õpilane: 

1) loeb läbi vähemalt kolm proosa- või draamateost ja ühe eesti autori luulekogu, analüüsib ja tõlgendab loetud 

teoseid nii ühisaruteludes kui ka individuaalses tekstiloomes; 

2) arutleb kirjanduse ja ühiskonna omavaheliste suhete üle, nimetab kirjandusteose loomet ja vastuvõttu 

mõjutavaid tegureid ja toob nende kohta näiteid; 

3) iseloomustab põhjalikumalt vähemalt kahe autori loomingut, määrab nende teoste koha ajastus, voolus või 

rahvuskirjanduses; 

4) toob loetud teosele või tekstikatkendile tuginedes näiteid ajastu ja inimese kujutamisest, arutleb teoses 

käsitletud ühiskondlike probleemide ja väärtuste üle;  

5) analüüsib kirjandusteost mõne 20. või 21. sajandi mõtte- või kirjandusvoolu kontekstis, leiab tekstist 

iseloomulikke tunnuseid ja näiteid; 

6) eristab tekstinäidete põhjal eri žanre ja kujutamisviise, võrdleb vähemalt kahe teose sisu, väljenduslaadi ja 

ülesehitust; 

7) kasutab tekstianalüüsis õigesti kirjanduse põhimõisteid ja laiendab kirjandustekstidele tuginedes oma 

sõnavara. 

 

Õppesisu 

Kirjanduse positsioon ja funktsioon ühiskonnas. Kirjanduslikud institutsioonid. Kirjandusteadus ja -kriitika. 

Kirjanduse avaldumine avalikus ruumis ja meedias. Rahvusvahelised kirjandusauhinnad (Nobeli auhind, Hugo 

auhind, Booker, Pulitzeri preemia) ja eesti kirjandusauhinnad (nt, Romaanivõistlus). Kirjaniku staatus ja selle 

muutumine. Kirjandussaated internetis. Kirjandusfestivalid ja -üritused (Prima Vista,  HeadRead, Kirjandustänava 

festival, luuleprõmm). Kirjandusauhinnad (Maarja Kangro „Minu auhinnad“). 

Kirjandus mõttevoolude mõjuväljas. Psühhoanalüüsi mõju kirjandusele (nt teadvuse vool, sürrealism, nt James 

Joyce „Ulysses“, Kafka „Protsess“). Eksistenstialism (nt  Jean-Paul Sartre „Kinnine kohus“, Albert Camus „Võõras“ 

ja „Katk“). Feminism ja naisvaatepunkt kirjanduses (nt Virginia Woolf „Proua Dalloway“, Doris Lessing „Hea naabri 

päevik“, Elfriede Jelinek „Klaveriõpetaja“, Maarja Kangro ja Lilli Luugi novellid). Postkolonialistlik mõtteviis 

kirjanduses (nt Chinụa Achebe „Kõik vajub koost“,  Emil Tode „Piiririik“, Ene Mihkelson „Katkuhaud“, Nikos 

Kazandzakis). 

Poliitilise tegelikkuse mõju kirjandusele. Kirjandus ja ideoloogia. Kirjandus totalitaarsetes ja demokraatlikes 

ühiskondades. Autori positsioon ühiskonnas. Nõukogudeaegne kirjandus, sotsialistlik realism (Vahur Afanasjev 

«Serafima ja Bogdan», Margus Haav «Alumiiniumist kurgid»). Dissidentlus, keelatud ja tõrjutud autorid (nt Anna 

Ahmatova, Aleksandr Solženitsõn, Venedikt Jerofejev). Tsensuuri haare, keelatud raamatud ja käsikirjad. 



Kirjandusteoste varjatud sõnumid, alltekst. Mälestuslik pagulasproosa ja -luule (Sergei Dovlatov). Keelatud 

teemad, nt rahvuslus (nt Hando Runneli luule), okupatsioon ja küüditamine, metsavendlus (nt Ene Mihkelson 

„Katkuhaud“), religioon (nt Ain Kalmus „Juudas“, Uku Masingu luule). 

Kirjandus ühiskondlike protsesside peegeldajana. Võimu ja vaimu probleemistik kirjanduses. Inimese valikud 

ja positsioon poliitiliste muutuste keerises (nt Joseph Brodsky, Anna Ahmatova ja Bertolt Brechti luule; Mihhail 

Bulgakov „Meister ja Margarita“, Günter Grass „Plekktrumm“, Viktor Pelevin „Omon Ra“, Vladimir Sorokin „Sinine 

pekk“). Satiiriline ja allegooriline kirjandus (nt Mihhail Bulgakov „Saatuslikud munad“, Daniil Harms „Ootamatu 

jooming“, Sergei Dovlatov „Leivatöö“, Mihkel Mutt «Mägrad hernes»). (Auto)biograafia ja omaelulooline kirjandus 

(nt Mihkel Raud „Musta pori näkku“, Tõnu Õnnepalu romaanid, Mudlum „Mitte ainult minu tädi Ellen“, Jaan Kross 

«Professor Martensi ärasõit», Aita Kivi «Terapeudi surm», Juta Kivimäe «Suur tuba»). 

Kirjandus võrgustunud ja üleilmastunud kultuuris. Tänapäeva ühiskonna probleemid kirjanduses (nt 

võõrandumine ja individualism, tarbimiskultuur, kliimakriis, vaimne tervis, kooli- ja perevägivald, seksuaalne 

identiteet, nt Chuck Palahniuk „Kaklusklubi“, José Saramago „Pimedus“, Sass Henno, „Mina olin siin“, Irvine Welsh 

«Trainspotting», Frederic Beigbeder «99 francs»). Transgressiivne kirjandus (nt Charles Bukowski luule, Bret 

Easton Ellis „Ameerika psühhopaat“, Ilja Masodov, Vladimir Sorokin, Yuri Mamleev, Dmitri Lipskerov). Kirjandus 

tehnoloogiliste arengute keerises (nt ühismeedialuule, tviteratuur, hüpertekstid, interdistsiplinaarsus, 

videoluule). Inimese ja tehnoloogia suhted (Cixin Liu «Kolme keha probleem», ulme). Kirjandus eri meediumides 

(nt arvutimängud, linnaruum, reklaam, muusika, nt Dmitri Glukhovski «Metro 2033»). 

Kirjandus ja tulevikuühiskonnad. Utoopia ja düstoopia (nt Aldous Huxley „Hea uus ilm“, Ray Bradbury „451⁰ 

Fahrenheiti“, George Orwell „1984“, Ken Kesey «Lendas üle käopesa», William Golding «Kärbest jumal». 

Postapokalüptiline kirjandus, katastroofiromaan (nt Cormac McCarthy „Tee“, Armin Kõomägi „Lui Vutoon“, China 

Mieville). Alternatiivajalugu (nt Paavo Matsin „Gogoli disko“, Philip K. Dick, Michel Houellebecq «Alistumine» ). 

Teadusulme (nt Stanisław Lem „Solaris“, Isaac Asimov „Asum“, Arkadi ja Boriss Strugatski „Hukkunud Alpinisti 

hotell“, «Hugo» kirjandusauhinna laureaadid). 

 

Mõisted: absurdidraama, ajalooline romaan, allegooria, alltekst, düstoopia, eksistentsialism, feminism, 

hüpertekst, ideoloogia, interdistsiplinaarsus, iroonia, katastroofiromaan, kirjanduskriitika, kirjandusteadus, 

modernism, omaelulooline kirjandus, postapokalüptiline kirjandus, postkolonialism, postmodernism, 

päevikukirjandus, psühhoanalüüs, satiir, sotsialistlik realism, teadusulme, teadvuse vool,  transgressiivne 

kirjandus, tsensuur, tviteratuur, utoopia, ökokriitika, ühismeedialuule. 


